西交院教函〔2025〕120 号

关于做好 2025 年秋季教材征订工作

的通知

各教学单位：

为做好 2025 年秋季教材征订工作，确保教材及时、准

确到位，有效保障下学期教学工作的顺利开展，现将有关事

项通知如下：

一、征订要求

各院（部）按照学校教材管理办法相关要求，坚持“凡

选必审”的原则，开展教材征订工作。

（一）自本年度开始全校统一开始使用“畅想谷教材平

台”，各开课院（部）需要以教研室为单位在平台中录入课

程、教材、授课班级等信息。

（二）各院（部）凡开设与“马工程”重点教材相应的

课程必须选用平台中推荐的“马工程”教材，不得选用其他

版本，确保“马工程”重点教材使用率达到 100%。

（三）教师在选订教材过程中应仔细查阅该教材的相关

资料，区分本、专科教材，确定教材内容符合本专业的实际

教学需求。

（四）各院（部）选订的教材必须要由院（部）教材建

设与管理分委员会和院（部）党委组织审核、排查后上报教

务处。院（部）教材建设与管理分委员会主要对教材的专业

知识内容进行审核，院（部）党委主要对教材的意识形态问

题进行排查，严格把控教材质量关。

（五）对于任课教师初次选用的自编教材，必须填写《西

安交通工程学院自编教材选用审批表》（见附件 1）进行论

证，才能用于教学；初次选用的境外教材（含外文原版教材，

国内引进版权影印本、中译本）必须填写《西安交通工程学

院境外教材选用推荐表》（见附件 2）。

（六）为节约教材费用，除必需的教材(含必要的补充

教辅)外，其他书籍、资料以及选修课教材一律不得以教材

的渠道进行订购。

二、征订程序

各院（部）根据实际情况以教研室为单位统一组织任课

教师在平台中录入课程、教材、授课班级等信息，经院长（主

任）、教学院长和院（部）党委审核后统一提交至教务处教

材科。

2025 级新生公共课、思政课及其他面向全年级开设的通

识课教材按照招生计划人数的 100%预定，专业课教材按照各

专业招生计划人数的 120%预定。专升本新生教材按照各专业

录取人数的 100%预定。

三、征订时间

征订系统开放时间 2025年 6月 16日至 7月 4日 17:00。

如需补订教材，需要填写《教材征订系统开放申请》（附件

3）。

四、工作要求

教材工作从征订到发放需要全校多部门共同协作，现就

主要工作人员工作职责作出要求。同时在教材征订、发放工

作环节中承担重要任务且超额完成工作的人员给予 6-8课时

工作量的补助。

教研室主任：利用教务处分配的畅想谷教材平台账户组

织本教研室教师录入下学期开课信息以及教材使用计划。

教学秘书：负责对接教务处，做好上传下达工作。督促

本院系内其他角色按时按点完成工作。做好开课计划变更、

学生人数变更以及其他需要调节事宜。提前打印各班级教材

领取清单，在发放过程中做好登记、签字工作。

学管秘书：具体组织本院系各辅导员和学生干部有序领

取本院系的教材。

教学院长：核查教材层次是否符合学校要求。督促教研

室尽可能使用新、优教材。确保马工程及其他上级单位要求

必须使用的教材落实到位。

书记：核查教研室所选教材从意识形态方面是否符

合要求。组织学管秘书及各辅导员对下学期教材发放工作做

出合理的规划、并合理分配工作任务。

院长：核查教研室所选教材从专业质量方面是否符合我

校人才培养要求。

附件 1：西安交通工程学院自编教材选用审批表

附件 2：西安交通工程学院境外教材选用推荐表

附件 3：教材征订系统开放申请

教务处

2025 年 6 月 13 日

附件 1

西安交通工程学院自编教材选用审批表

单位:（盖章） 年 月 日

教材名称 字数 单价

主编姓名 职称 出版社

出版时间 版次 书号

使用计划 获奖情况

教
材
简
介

与
同
类
教
材

比
较
有
何
特
点

教
研
室
意
见

负责人：

院
（
部
）
意
见 负责人：

校

教

材

建

设

与

管

理

委

员

会

意
见

附件 2

西安交通工程境外教材选用推荐表

单位名称:

教师姓名 电话 电子邮箱

课程名称

课程系列 公共与基础课程□ 核心课程□ 限选课程□ 通识与自主选修课程□

课程类别 全校必修□ 专业必修□ 限选□ 选修□

学生层次 高职生□ 本科生□ 继续教育□

教材名称

出版类别 外文原版教材□ 国内引进版权影印本□ 中译本□

原版出版单位 国内出版社 (中译本和影印本填写)

主编姓名 主编国籍

译者姓名 （中译本填写）

出版时间 版次 书号

教师推荐意见（推荐理由及对教材的简要说明与评价）

教师签字：

年 月 日

专家审核意见(审核内容包括教材的政治性、科学性、先进性、适用性，以及作者的

学术背景及政治背景，是否同意选用该教材)

专家签字：

年 月 日

院系教学指导委员会审核意见(审核内容包括教材的政治性、科学性、先进性、适用

性，以及作者的学术背景及政治背景，是否同意选用该教材)

院（部）(公章)

主管领导签字

年 月 日

学校教材建设与管理工作委员会审定意见

年 月 日

附件 3：

教材征订系统开放申请

院系 教研室

申请开放时间：

（如：2025 年 7 月 8 日 10:00-7 月 9 日 17:00）

申请开放原因：

申请人签字：

日期：

教学秘书签字：

日期：

教学院长签字：

日期：